49,666 gegenüber 31,666, welche die weltlichen Anstalten be-

suchen. Ein Vergleich mit dem Verhältniß zwischen geistlichen
und weltlichen Schulen, wie es sich im Jahre 1854 darstellte,

ergibt, daß die Laieuschulen in diesem Zeitraume von 22 Jahren
um 331, sage dreihunderteinunddreißig, abgenommen haben.
Wenn diese Abnahme um etwa 15 weltliche Anstalten (jährlicher
Durchschnitt) anhielte, so wären sie in 33 Jahren verschwunden.
Die geistlichen Anstalten haben sich in dem genannten Zeitraum
um 53 vermehrt.

Diesem Ueberwuchern des geistlichen Einflusses, welches